[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Нововеличковского
сельского поселения Динского района

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.10.2017

                                № 276
станица Нововеличковская
Об утверждении муниципальной программы

Нововеличковского сельского поселения Динского района

«Формирование современной сельской среды» на 2018- 2022 годы
        В целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечения населения в процессы местного самоуправления, создания благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, проведения ремонта дворовых территорий многоквартирных домов Нововеличковского сельского поселения Динского района, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года              № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и по реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Нововеличковского сельского поселения Динского  района «Формирование современной сельской среды» на 2018- 2022 годы (прилагается).

2. Отделу по общим и правовым вопросам  администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района  (Калитка) обнародовать настоящее постановление в специально-установленных местах и обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации  Нововеличковского сельского поселения Динского района  в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2018 года.

Исполняющий обязанности
главы Нововеличковского
сельского поселения

       Г.М. Кова
   ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                           «УТВЕРЖДЕНА»

постановлением администрации

 Нововеличковского сельского поселения

                                                                             Динского района

     от __________ __№ ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА НОВОВЕЛИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ СЕЛЬСКОЙ СРЕДЫ» НА 2018-2022 ГОДЫ

ПАСПОРТ

муниципальной программы Нововеличковского сельского поселения Динского района «Формирование современной сельской среды» на 2018-2022 годы

	Координатор муниципальной программы
	администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	Координатор муниципальной подпрограммы
	администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	Участники муниципальной программы
	администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые показатели
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования Нововеличковского сельского поселения Динского района;

	Задачи программы
	создание благоприятных условий  для проживания и отдыха населения Нововеличковского сельского поселения Динского района;

повышения уровня  вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Нововеличковского сельского поселения Динского района;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	площадь благоустроенных территорий общего пользования

площадь отремонтированных (реконструированных) дворовых проездов

количество установленных (отремонтированных) детских площадок

удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормам)

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	этапы не предусмотрены.

сроки реализации – 2018-2022

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	общий объем финансовых средств ________________                                                      руб., из них:
федеральный бюджет -  .;
областной  бюджет –  ;
местный бюджет –руб.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы  реализации муниципальной программы.
С 2016 года на территории Российской Федерации реализуется приоритетный проект "Формирование комфортной городской среды", основной целью которого является создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на всей территории Российской Федерации путем реализации ежегодно комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству в субъектах Российской Федерации. На территории Краснодарского края реализация мероприятий приоритетного проекта начинается с 2017 года в рамках подпрограммы "Развитие благоустройства населенных пунктов Краснодарского края" государственной программы Краснодарского края "Развитие жилищно-коммунального хозяйства".

Одной из стратегических задач Нововеличковского сельского поселения является создание комфортных условий проживания населения, которое предполагает повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг и благоустройство территорий сельского поселения. Решение данной задачи окажет непосредственное влияние на увеличение количества благоустроенных муниципальных территорий общего пользования.

Благоустройство территории Нововеличковского сельского поселения представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах нашего поселения, осуществляемых органом местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

Внедрение единых принципов благоустройства и формирования комфортной сельской среды осуществляется при условии соблюдения правил благоустройства населенных пунктов, а также ежегодном финансировании мероприятий по развитию внешнего облика Нововеличковского сельского поселения.

Решение вопросов, связанных с реконструкцией и ремонтом придворовых территорий, осуществляется при активном участии граждан (собственников помещений). Практика привлечения населения к реализации приоритетных проектов обеспечит положительную динамику удовлетворенности населения уровнем благоустройства.

Одним из приоритетов реализации программы является обеспечение надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения, создание комфортной территории для жизнедеятельности населения.
Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит  создать современную сельскую комфортную среду для проживания граждан и пребывания отдыхающих.

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения поселения, увеличить площадь озеленения  территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность зданий, сооружений, дворовых  территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки  реализации и этапы реализации муниципальной программы

Целью реализации Программы является формирование в кварталах жилой застройки среды, благоприятной для проживания населения, а также мест массового пребывания населения. Для достижения этой цели предлагается выполнить задачи по ремонту и благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, а также мест массового пребывания населения входящих в перечень минимальных и дополнительных видов работ в соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий из краевого и федерального бюджета:

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной сельской среды, включающей:

архитектурно-планировочную организацию территории (ремонт пешеходных дорожек, благоустройство и техническое оснащение площадок - детских);

реконструкцию озеленения (посадку деревьев и кустарников с организацией ландшафтных групп, устройство и ремонт газонов и цветников);

освещение территорий при наличии технической возможности;

размещение малых архитектурных форм и объектов дизайна (скамеек, оборудования спортивно-игровых площадок, ограждений и прочего).

Перед началом работ по комплексному благоустройству двора  разрабатывается эскизный проект мероприятий, а при необходимости - рабочий проект. Все мероприятия планируются с учетом создания условий для жизнедеятельности инвалидов.

Основными задачами Программы являются:

выполнение ремонта и благоустройства дворовых территорий;

выполнение ремонта мест массового пребывания населения;

приоритетное направление социально-экономического развития Нововеличковского сельского поселения.

Срок реализации Программы – 2018-2022 годы, с возможностью внесения изменений в сроки реализации Программы.
3. Перечень и краткое описание основных мероприятий

Программы

Основу муниципальной программы составляет ремонт и благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения.

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий, общественных территорий Нововеличковского сельского поселения формируются с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен   в

Приложении № 1

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование программы осуществляется за счет денежных средств предусмотренных федеральным, краевым и местным бюджетами.

5. Методика оценки эффективности реализации

Программы

Реализация запланированных мероприятий в 2018-2022 годы позволит удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии дворовых территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на повышении качества жизни в целом.

Оценка эффективности реализации программы проводится администрацией Нововеличковского сельского поселения путем установления степени реализации мероприятий, а так же сравнения текущих значений основных целевых показателей с целевыми значениями.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется ежегодно в течении всего срока реализации программы и в целом по окончании срока ее реализации.

Оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СР м = М в / М, где:

СР м - степень реализации мероприятий;

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в

отчетном году.

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение составляет не менее 90% от запланированного.

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление реализацией программы осуществляется заказчиком программы – администрацией Нововеличковского сельского поселения Динского района, которая выполняет следующие функции:

- разрабатывает в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимых для реализации программы;

- подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты на реализацию этих мероприятий, а также механизм реализации программы;

- анализирует реализацию программы и обобщает информацию о выполнении запланированных мероприятий программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов в соответствии с решением Совета Нововеличковского сельского поселения Динского района о бюджете на очередной финансовый год.

Общее руководство и координацию исполнения программы осуществляет администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района.

Заместитель главы

Нововеличковского сельского поселения

Динского района

Г.М. Кова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к муниципальной программе

«Формирование современной сельской

 среды Нововеличковского сельского

 поселения Динского района»

на 2018-2022 годы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной сельской среды Нововеличковского сельского поселения Динского района»  на 2018-2022 годы

                                                                                                                                         Таблица №3

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	статус
	Годы

реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы ( к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	Объем финансирования, всего (тыс. руб)
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	вне бюджетный источник

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.Цель:
	Совершенствование системы комплексного благоустройства Нововеличковского сельского поселения Динского района

	1.1.Задача:
	Организация мероприятий по благоустройству  общественных территорий Нововеличковского сельского поселения Динского района

	1.1.1.
	Основное мероприятие №1 «Изготовление топографической съемки»

	2018
	0

	0

	Благоустройство дворовых территорий
	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0

	0

	1.1.2.
	Основное мероприятие №2 «Разработка проектно-сметной документации»

	2018
	0,0

	0,0

	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0,0

	0,0

	1.1.3.
	Основное мероприятие №3 «Проведение государственной экспертизы ПСД»

	2018
	0,0

	0,0

	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0,0

	0,0

	1.1.4.
	Основное мероприятие №4 «Выполнения строительно-монтажных работ по благоустройству

	2018
	106,9

	320,6

	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0,0

	0,0

	1.1.5.
	Основное мероприятие №5 «Проведение технического надзора строительных работ»

	2018
	0,0

	0,0

	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0,0

	0,0

	1.1.6.
	Основное мероприятие №6 «Приобретение малых архитектурных форм»

	2018
	0,0

	0,0

	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0,0

	0,0

	2. Цель:
	Создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	2.1. Задача:
	Организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2.1.1.
	Основное мероприятие №1 «Изготовление топографической съемки»

	2018
	0,0

	0,0

	Благоустройство общественных территорий
	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0,0

	0,0

	2.1.2.
	Основное мероприятие №2 «Разработка проектно-сметной документации»

	2018
	0,0

	0,0

	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0,0

	0,0

	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2.1.3.
	Основное мероприятие №3 «Проведение государственной экспертизы ПСД»

	2018
	0,0

	0,0

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0,0

	0,0

	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2.1.4.
	Основное мероприятие №4 «Выполнения строительно-монтажных работ по благоустройству

	2018
	0,0

	0,0

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0,0

	0,0

	2.1.5.
	Основное мероприятие №5 «Проведение технического надзора строительных работ»

	2018
	0,0

	0,0

	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0,0

	0,0

	2.1.6.
	Основное мероприятие №6 «Приобретение малых архитектурных форм»

	2018
	0,0

	0,0

	Администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	Всего:
	0,0

	0,0

	ИТОГО:

	2018
	0,0

	0,0

	2019
	0,0

	0,0

	2020
	0,0

	0,0

	2021
	0,0

	0,0

	2022
	0,0

	0,0

	0,0

	0

Заместитель главы

Нововеличковского сельского поселения

Динского района

Г.М. Кова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к муниципальной программе

«Формирование современной сельской

 среды Нововеличковского сельского

 поселения Динского района»

на 2018-2022 годы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной сельской среды Нововеличковского сельского поселения Динского района»  на 2018-2022 годы

	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Благоустройство дворовых территорий

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Благоустройство общественных территорий

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Заместитель главы

Нововеличковского сельского поселения

Динского района

Г.М. Кова